

**RESEÑA INFORMATIVA POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL
30 DE SEPTIEMBRE DE 2022, 2021, 2020 y 2019**

De acuerdo con las disposiciones del artículo 4 del Capítulo III, Título IV, del Nuevo Texto Ordenado de la Comisión Nacional de Valores (CNV) sobre normas relativas a la forma de presentación de los Estados Financieros ante ese Organismo, el Directorio informa:

1. Comentarios generales sobre la actividad del Grupo (Información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

En el período comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 30 de septiembre de 2022 se han producido ingresos de actividades ordinarias por miles de pesos 48.511.676. La Ganancia Bruta obtenida en el período bajo análisis, ascendió a miles de pesos 10.575.607 (22% sobre los ingresos netos de actividades ordinarias). La ganancia neta del período fue de miles de pesos 438.210.

El 26 de mayo AAG ejecutó la opción de compra de la Sociedad Sierras del Buendía S.A. Dicha sociedad cuenta con todos los permisos asociados al desarrollo de un Parque Eólico de 140 MW "Macondo" (tales como estudio y declaración de impacto ambiental, derechos de uso de suelo, acuerdos de servidumbre, etc). Asimismo, se encuentra inscrita en el Registro de Proyectos de Energía Renovable para poder participar de futuras licitaciones.

En septiembre 2022 el Grupo ajustó su estimación de las "Expected Credit Losses" (ECL) considerando información razonable y soportable la cual es relevante y disponible sin costos adicionales para su obtención. El principal aspecto a considerar para el ajuste en la estimación fue el cambio en las variables macroeconómicas así como también el comportamiento que Cammesa ha tenido con relación al esquema de pagos que recibe el Grupo.

Asimismo, en función a las disposiciones de los artículos 25 y concordantes de la ley del Impuesto a las Ganancias (t.o. 2019) y las reformas introducidas por las leyes 27.430 y 27.468, Energética Argentina S.A y Vientos Neuquinos I S.A. ajustaron por inflación sus quebrantos fiscales, considerando la variación del Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM), publicado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos, organismo desconcentrado actuante en el ámbito del Ministerio de Hacienda, operada entre el mes de cierre del ejercicio fiscal en que se originaron y el mes de cierre del ejercicio fiscal que se liquida.

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 10 de noviembre de 2022
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3
C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone
Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212
Síndico Titular
Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio
Presidente

2. Información contable resumida

a. Estructura patrimonial comparativa al 30 de septiembre de 2022, 2021, 2020 y 2019

	30 de septiembre de 2022	30 de septiembre de 2021	30 de septiembre de 2020	30 de septiembre de 2019
	<i>(en miles de pesos)</i>			
ACTIVOS				
Activo no corriente	95.063.510	119.574.088	150.502.768	136.360.622
Activo corriente	48.750.521	44.693.991	46.537.519	55.631.541
Total activo	143.814.031	164.268.079	197.040.287	191.992.163
PATRIMONIO TOTAL	76.881.663	79.922.632	79.557.953	85.385.929
PASIVOS				
Pasivo no corriente	43.753.876	66.849.647	87.070.812	94.620.179
Pasivo corriente	23.178.492	17.495.800	30.411.522	11.986.055
Total pasivo	66.932.368	84.345.447	117.482.334	106.606.234
Total pasivo y patrimonio	143.814.031	164.268.079	197.040.287	191.992.163

b. Estructura de resultados comparativa al 30 de septiembre de 2022, 2021, 2020 y 2019

	Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre			
	2022	2021	2020	2019
	<i>(en miles de pesos)</i>			
Resultado operativo	3.481.409	11.573.742	9.448.486	12.575.985
Ingresos financieros	6.893.429	7.366.852	6.066.944	8.540.095
Gastos financieros	(5.629.231)	(7.327.934)	(6.639.601)	(5.638.810)
Diferencia de cambio	(636.748)	1.167.408	783.628	(6.689.110)
RECPAM	(10.497.743)	(7.378.933)	(2.972.339)	—
Resultado inversiones en otras sociedades	37.709	83.592	155.794	269.100
(Pérdida) Ganancia antes de impuestos	(6.351.175)	5.484.727	6.842.912	9.057.260
Impuesto a las ganancias	6.789.385	(2.353.585)	(2.641.192)	1.962.919
Ganancia neta del período	438.210	3.131.142	4.201.720	11.020.179
Otro resultado integral del período	(2.091.649)	(2.989.477)	27.116	11.581.317
Resultado integral neto del período	(1.653.439)	141.665	4.228.836	22.601.496

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 10 de noviembre de 2022
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3
C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone
Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212
Síndico Titular
Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio
Presidente

c. Estructura de Flujos de efectivo comparativa al 30 de septiembre de 2022, 2021, 2020 y 2019

	Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre			
	2022	2021	2020	2019
	<i>(en miles de pesos)</i>			
Flujos procedentes de las actividades de operación	982.253	17.254.501	11.127.819	10.665.769
Flujos (utilizados en) las actividades de inversión	(2.484.429)	(3.945.631)	(19.596.938)	(30.315.542)
Flujos procedentes de (utilizados en) las actividades de financiación	1.939.443	(10.664.493)	1.812.027	(899.495)
Total de fondos generados (utilizados)	437.267	2.644.377	(6.657.092)	(20.549.268)
Efecto de la diferencia de cambio y del RECPAM sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(162.888)	348.265	1.079.438	1.629.581
Aumento (Disminución) neta del efectivo y equivalentes de efectivo	274.379	2.992.642	(5.577.654)	(18.919.687)

3. Producción de Energía (Información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

A continuación, se presenta la Generación Neta (GWh) de cada una de las centrales de AES Argentina Generación para los períodos finalizados el 30 de septiembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018:

Centrales	Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre				
	2022	2021	2020	2019	2018
Paraná	2.260	3.435	3.209	2.979	4.438
San Nicolás	1.405	1.403	723	347	1.532
Alicurá	912	764	996	1.046	1.331
Cabra Corral	128	113	121	101	112
El Tunal	33	36	39	36	36
Ullum	60	68	81	131	145
Sarmiento	10	2	23	18	10
Vientos Bonaerenses ⁽¹⁾	335	337	276	—	—
Vientos Neuquinos ⁽²⁾	274	237	59	—	—
Ventas totales (GWh)	5.417	6.395	5.527	4.658	7.604

⁽¹⁾ Comenzó la operación de la Fase I en octubre de 2019 y de la Fase II en febrero de 2020.

⁽²⁾ Comenzó la operación de ambas fases entre julio y septiembre de 2020.

4. Índices Financieros

Los siguientes índices se calculan de forma comparativa para los períodos finalizados el 30 de septiembre de 2022, 2021, 2020 y 2019:

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 10 de noviembre de 2022
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3
C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone
Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212
Síndico Titular
Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio
Presidente

Índices	2022	2021	2020	2019
Liquidez (Activo corriente / Pasivo corriente)	2,10	2,55	1,53	4,64
Solvencia (Patrimonio / Total pasivo)	1,15	0,95	0,68	0,80
Endeudamiento (Pasivo total / Patrimonio)	0,87	1,06	1,48	1,25
Inmovilización del capital (Activo no corriente / Total activo)	0,66	0,73	0,76	0,71

5. Perspectivas para el ejercicio 2022 (Información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

De acuerdo con los últimos pronósticos del Fondo Monetario Internacional (FMI) a nivel mundial se proyecta un crecimiento del 3,2% en 2022 y 2,7% para 2023. La disminución de esta proyección se debe principalmente de una inflación superior a lo previsto en todo el mundo, una desaceleración peor de lo previsto en China, consecuencia de los brotes de la COVID-19 y los confinamientos, y las nuevas repercusiones negativas de la guerra en Ucrania.

Para América Latina, se estimó un crecimiento de la región en torno al 3% para 2022 y de 2% para 2023, debido a la ralentización esperada en las economías de Estados Unidos y China, grandes socios de la región.

Para la región, podemos destacar una mejora en las perspectivas de crecimiento de la economía Argentina para 2022 de 4%. El mismo organismo multilateral mantiene la proyección de aumento del Producto Interno Bruto (PIB) argentino al 3% para 2023.

En el área operacional del Grupo, los esfuerzos continuarán orientados a seguir realizando las obras y mejoras necesarias para que las plantas puedan seguir operando y abasteciendo la creciente demanda de energía del país.

En el ámbito de las finanzas, se continuará priorizando el manejo conservador de las mismas, mediante la estricta administración de la caja, de manera de asegurar los recursos financieros necesarios para la adecuada operación de nuestras centrales y el cumplimiento de los compromisos asumidos.

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 10 de noviembre de 2022
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3
C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone
Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212
Síndico Titular
Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio
Presidente